
 2 – quinta-feira, 13 de abril de 2023 diário dos municípios mineiros minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu ZeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

Secretário de eStado adjunto de Governo
JuLiAno FisicAro BorGes

chefe de Gabinete 
GusTAVo oLiVeirA BrAGA De souZA

Superintendente de imprenSa oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚjo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

superinTenDÊnciA De iMprensA oFiciAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Antônio Dias

Prefeitura Municipal
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA. PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 030/2023. TOMADA DE PREÇOS 003/2023
A prefeitura Municipal de Antônio Dias/MG comunica a seGuinTe 
ALTerAÇÃo De DATA DA sessÃo do processo Licitatório nº 
030/2023.A abertura do processo LiciTATÓrio nº 030/2023, 
ToMADA De preÇos 003/2023, execução das obras de pavimen-
tação Asfáltica - cBuQ da rua carlos D’ávila, (extensão de rua) 
bairro serra Verde, Município de Antônio Dias, conforme convênio 
923120/2021, operação nº 1080631-18, celebrado entre o Ministério 
do Desenvolvimento regional (MDr) e o Município de Antônio Dias/
MG, anteriormente agendada para o dia 17/04/2023 às 09:00 h, passa 
a ser no dia 03/05/2023, às 09h00min.inForMAÇÕes (31) 3843-
1324 e eDiTAL coMpLeTo no porTAL: https://www.antoniodias.
mg.gov.br

Antônio Dias, 12 de abril de 2023
Leonardo Brasiliense Lima

presidente cpL
4 cm -12 1775880 - 1

Araçaí

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO 

030/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023
o Município de Araçaí comunica aos interessados que no dia 27 de 
Abril de 2023 realizará a licitação na modalidade pregão eletrônica nº 
011/2023, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de kit de 
higiene bucal para atender às necessidades da secretaria Municipal de 
saúde. Data e horário do recebimento das propostas: ATÉ as 08h59min 
do dia 27/04/2023. Data e horário do início da disputa: 09h00min do 
dia 27/04/2023. site para realização do pregão: pLATAForMA De 
LiciTAÇÕes LiciTAr DiGiTAL – www.licitardigital.com.br. o edi-
tal com os anexos está disponível nos sites www.licitardigital.com.br 
e www.araçaí.mg.gov.br para acesso e download por qualquer interes-
sado. Mais informações através do email licitacao@aracai.mg.gov.br 
ou telefone (31) 3715-6139.

3 cm -12 1775454 - 1

Araçuaí

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PAL 045/2023 CO 01/2023

A prefeitura Municipal de Araçuaí-MG, torna público nos termos da Lei 
8.666/93, pAL 045/2023 co 01/2023. objeto: contratação de empresa 
de engenharia, através do sistema de registro de preços, para execu-
ção de serviços de engenharia relacionados às obras de infraestrutura 
urbana, drenagem, pavimentação e urbanização de vias e ainda cons-
trução de calçadas, praças e jardins, com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra no âmbito do Município de Araçuaí/MG. 
Abertura 15/05/2023, às 09:00 horas. Maiores informações (33) 3731-
2133 de 14:00 as 17:30 horas e-mail: licitacao@aracuai.mg.gov.br

3 cm -12 1775352 - 1

Araguari

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 001/2023

o Município de Araguari, do estado de Minas Gerais, representado 
pela secretaria Municipal de educação da prefeitura Municipal de Ara-
guari, considerando o disposto no Art. 14 da Lei n°. 11.947 de 16 de 
junho de 2009, torna público cHAMADA pÚBLicA para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do empreendedor Fami-
liar rural ou de suas organizações para prover as necessidades de ali-
mentação escolar dos alunos matriculados nas unidades educacionais 
Municipais da secretaria de educação da prefeitura Municipal de Ara-
guari. o procedimento é destinado ao atendimento do programa nacio-
nal de Alimentação escolar (pnAe) que é regido pela Lei Federal nº. 
11.947 de 16 de junho de 2009, pela resolução cD/FnDe nº 06 de 08 
de maio de 2020 alterada pela resolução n° 20, de 02 de dezembro de 
2020 e pela resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021, além do dis-
posto no presente edital e demais anexos. convoca todos os interessa-
dos sendo eles Agricultor Familiar e do empreendedor Familiar rural 
que deverão apresentar a documentação para habilitação e proposta 
de preço, até o dia 16 (dezesseis) de maio de 2023 até as 13h00min, 
no Departamento de Licitações e contratos, situado à rua Virgílio de 
Melo Franco, nº. 550, Bairro centro, Araguari - MG. edital gratuito 
no site www.araguari.mg.gov.br/licitações. informações pelo telefone 
(34) 3690-3280.

5 cm -12 1775724 - 1

Araponga

Prefeitura Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023.

Torna público que fará realizar licitação na modalidade pregão pre-
sencial nº 021/2023, na data de 04/05/2023, às 09h00min, processo 
Licitatório nº 058/2023, objetivando o registro de preço para futuras 
e eventuais aquisições de materiais de construção em geral, tais como: 
Materiais elétricos, hidráulicos, tintas, madeiras, acabamento, manilhas 
de concreto, ferramentas dentre outros itens correlatos, descritos e espe-
cificados no anexo I, destinados à atender a demanda de todas as Secre-
tarias. informações no setor de Licitações da prefeitura Municipal, 
situado na praça Manoel romualdo de Lima, nº 221, centro, Araponga/
MG, ou por telefone. (31) 3894-1100. Araponga/MG, 11/04/2023.

preGÃo presenciAL nº 022/2023.
Torna público, que fará realizar licitação na modalidade pregão presen-
cial nº 022/2023, na data de 05/05/2023, às 14h00min, objetivando o 
registro de preço para futuras e eventuais aquisições de peças de repo-
sição tipo genuínas, legítimas e/ou originais, tudo conforme descrito e 
especificado no anexo I, a ser julgado pelo tipo MAIOR DESCONTO 
por cATáLoGo/LoTe, destinados à manutenção preventiva e cor-
retiva da frota de máquinas pesadas. informações no setor de Licita-
ções da prefeitura Municipal, situado na praça Manoel romualdo de 
Lima, nº 221, centro, Araponga/MG, ou por telefone. (31) 3894-1100. 
Araponga/MG, 11/04/2023.

ToMADA De preÇo nº 002/2023.
Torna público que fará realizar licitação na modalidade Tomada de 
preço nº 002/2023, processo Licitatório nº 059/2023, na data de 
05/05/2023, às 13h00min, objetivando a contratação de empresa na 
área de construção civil, objetivando a continuidade da obra da cre-
che pre-escola tipo 001, conforme Termo de compromisso pAc2 
9919/2014, firmado com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
educação (FnDe). informações no setor de Licitações da prefeitura 
Municipal, situado na sede da prefeitura Municipal, na praça Manoel 
romualdo de Lima, nº 221, centro, Araponga/MG, ou por telefone. 
(31) 3894-1100. Araponga/MG, 11/04/2023. Luiz Henrique Macedo 
Teixeira. prefeito Municipal. 

8 cm -12 1775576 - 1

Arapuá

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO DECRETO N° 805/22 

Fica homologado o resultado do Processo Seletivo Simplificado pro-
movido pela preFeiTurA MunicipAL De ArApuá-MG e organi-
zado pela empresa eXAMe AuDiTores & consuLTores LTDA 
- EPP, nos termo’ do Edital n° 01, de 21/12/2022, consoante classifica-
ção final dos candidatos, cuja publicação se deu no quadro de avisos da 
prefeitura Municipal de ArApuá-MG, no dia 22/02/2023, e no ende-
reço eletrônico da empresa organizadora — www.exameconsultores.
com.br, no dia 22/02/2023. Art. 2° - este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Art. 3° 
- publique-se, registre-se e cumpra-se. prefeitura Municipal de Arapuá/
MG, 08 de março de 2023 - João Batista Terto da silva - prefeito.

3 cm -12 1775947 - 1

Araxá

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 09.062/2023. PROCESSO 83/2023. 
o Município torna público a contratação de empresa especializada na 
locação de câmeras com sistema cFTV HD, com o fornecimento de 
material, instalação, revisão e implantação dos equipamentos via con-
trato de comodato, com assistência técnica preventiva e de urgência, 
para atendimento às escolas municipais e prédios públicos do muni-
cípio de Araxá – MG. Acolhimento das propostas 14/04/2023 a partir 
das 17:00 horas até 28/04/2023 às 08:30 horas; Abertura das propostas 
de preços e início da sessão de disputa de preços dia 28/04/2023 às 
08:35 horas. Local: www.licitanet.com.br. para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília – DF. edital disponível nos 
sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 14/04/2023. 
setor de Licitações: (034)99313-0034. rubens Magela da silva, pre-
feito Municipal, 11/04/2023.

Aviso de Licitação. pregão eletrônico nº 09.063/2023. processo 
84/2023. o Município torna público contratação de empresa especia-
lizada na realização de exames de análises das lâminas de exames cito-
patológicos (cérvico-vaginal) e emissão dos laudos para atendimento 
aos usuários do sus (sistema Único de saúde), através das unida-
des Básicas de saúde e equipes de estratégias saúde da Família, que 
realizam coleta de citologia cérvico vaginal, oferecidos pela secretaria 
Municipal de saúde do município de Araxá – MG. Acolhimento das 
propostas 14/04/2023 a partir das 17:00 horas até 28/04/2023 às 09:00 
horas; Abertura das propostas de preços e início da sessão de disputa 
de preços dia 28/04/2023 às 09:05 horas. Local: www.licitanet.com.br. 
para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília 
– DF. edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.
mg.gov.br no dia 14/04/2023. setor de Licitações: (034)99313-0034. 
rubens Magela da silva, prefeito Municipal, 11/04/2023.

Aviso de Licitação. pregão eletrônico nº 09.064/2023. processo 
85/2023. o Município torna público registro preços para aquisição do 
medicamento sulfato de vincristina 1mg/1ml para abastecer a Farmácia 
do canil Municipal através da secretaria Municipal de saúde do muni-
cípio de Araxá – MG. Acolhimento das propostas 14/03/2023 a partir 
das 17:00 horas até 28/04/2023 às 09:00 horas; Abertura das propostas 
de preços e início da sessão de disputa de preços dia 28/04/2023 às 
09:05 horas. Local: www.licitanet.com.br. para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília – DF. edital disponível nos 
sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 14/04/2023. 
setor de Licitações: (034)99313-0034. rubens Magela da silva, pre-
feito Municipal, 11/04/2023.

Aviso de Licitação. pregão eletrônico nº 09.065/2023. processo 
87/2023. o Município torna público concessão onerosa de uso para 
exploração comercial e administração de comércio de produtos arte-
sanais, dentro do parque do cristo situado no município de Araxá - 
MG. Acolhimento das propostas 14/04/2023 a partir das 17:00 horas 
até 28/04/2023 às 09:00 horas; Abertura das propostas de preços e 
início da sessão de disputa de preços dia 28/04/2023 às 09:05 horas. 
Local: www.licitanet.com.br. para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília – DF. edital disponível nos sites: www.
licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 14/04/2023. setor de 
Licitações: (034)99313-0034. rubens Magela da silva, prefeito Muni-
cipal, 11/04/2023.

 extrato de contrato. Adesão à Ata de registro de preços 160/2022. 
processo de Adesão 01/2023. pregão presencial 043/2022. o Município 
e a cesar sistemas construtivos LTDA, valor global: r$ 2.750.600,90; 
firmam contrato de empresa especializada para fornecimento e insta-
lação de ambientes de rápida implantação (Ari), em atendimento a 
secretaria de educação do município de Araxá/MG, através da ade-
são de ata de registro de preços nº 160/2022, oriundo de ribeirão das 
neves – MG. prazo de Vigência: 31/12/2023. rubens Magela da silva, 
prefeito Municipal, 30/03/2023.

 pregão eletrônico 09.032/2023. processo 43/2023. extrato de con-
trato 154/2023. o Município de Araxá e carmo Veículos LTDA, valor 
global: R$ 134.000,00; firmam a aquisição de aquisição de 02 veículos 
hatch 0km, 04 portas, 05 lugares, 1.0 flex, para atender as atividades da 
secretaria Municipal de Agricultura e pecuária do município de Araxá 
– MG. prazo de Vigência: 31/12/2023. rubens Magela silva, prefeito 
Municipal, 29/03/2023.

pregão eletrônico 09.037/2023. processo 48/2023. extrato de contrato 
157/2023. o Município de Araxá e rio Doce comércio de Veículos 
LTDA, valor global: R$ 464.100,00; firmam a aquisição de veículos 
passeio, 0 km, com capacidade para cinco passageiros para atender as 
atividades desenvolvidas pela Vigilância em saúde , através da resolu-
ção 7734 de 22/09/2021 e ses/MG 6949 de 04 de dezembro de 2019, 
para a manutenção das atividades desenvolvidas pelos serviços de 

saúde através da resolução 8096 de 18/04/2022 e resolução ses/MG 
7155 de 15/07/200 e para a manutenção das atividades desenvolvidas 
pelo centro de Atendimento psicossocial ii, através da portaria 1226 
de 24/05/2022, sob responsabilidade da secretaria Municipal de saúde 
do Município de Araxá – MG. prazo de Vigência: 31/12/2023. rubens 
Magela silva, prefeito Municipal, 31/03/2023.

 Aviso de Retificação. Inexigibilidade 07.001/2023. Processo: 74/2023. 
Fica retificada a publicação realizada no Jornal Minas Gerais, Diário 
dos Municípios Mineiros, Ano 131, nº62, no dia 01/04/2023, página 
01, onde lia-se: Ratifico a Condição de Dispensa de licitação. Leia-se: 
Ratifico a Condição de Inexigibilidade de Licitação. Rubens Magela da 
silva – prefeito Municipal de Araxá/MG, 31/03/2023. 

21 cm -12 1775848 - 1

Areado

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

E CONTRATOS DO PREGÃO Nº 05-23
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09-23

  Torna público o extrato de atas de registro de preços e contratos do 
pregão nº 05-23, processo licitatório nº 09-23. objeto: reGisTro De 
preÇos para aquisição de itens de alimentação escolar para atender as 
escolas municipais, creches e Apae. partes: Município x carlos roberto 
Maciel: cnpJ: 25.941.501/0001-01: ata de registro de preços nº 40-23, 
valor r$ 121.673,95, ass.: 23-03-23 e vigência: 22-03-24 e contrato nº 
192-23, valor r$ 85.175,76, ass.: 23-03-23 e vigência: 31-12-23; Betâ-
nia Aparecida perboni Vilas Boas - Me: cnpJ: 09.105.483/0001-63: 
ata de registro de preços nº 39-23, valor r$ 6.240,00, ass.: 23-03-23 
e vigência: 22-03-24 e contrato nº 185-23, valor r$ 4.368,00, ass.: 
23-03-23 e vigência: 31-12-23; sukoi Alimentos Ltda.: cnpJ: 
20.942.789/0001-07: ata de registro de preços nº 46-23, valor r$ 
27.459,15, ass.: 23-03-23 e vigência: 22-03-24 e contrato nº 195-23, 
valor r$ 19.221,41, ass.: 23-03-23 e vigência: 31-12-23 e cordial 
Gêneros Alimentícios Ltda.: cnpJ: 21.016.690/0001-47: ata de regis-
tro de preços nº 43-23, valor r$ 67.390,00, ass.: 23-03-23 e vigência: 
22-03-24 e contrato nº 194-23, valor r$ 47.173,00, ass.: 23-03-23 e 
vigência: 31-12-23 - Douglas ávila Moreira - prefeito Municipal.

5 cm -12 1775734 - 1

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA/CHAMADA 
PÚBLICA Nº 003-23, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008-23

Torna público o extrato de contrato nº 169-23 da Dispensa/chamada 
pública nº 003-23, processo licitatório nº 008-23. o objeto: aquisi-
ção de hortifrutigranjeiros da Agricultura Familiar e do empreende-
dor Familiar rural, destinado ao atendimento ao programa nacional 
de Alimentação escolar/pnAe. partes: Município x Associação dos 
Agricultores Familiares do sul de Minas, valor r$ 382.833,00, cnpJ 
nº 17.958.849/0001-75 - Areado/MG, 20-03-23 e vigência: 31-12-23 - 
Douglas ávila Moreira - prefeito Municipal.

3 cm -12 1775670 - 1

Augusto de Lima

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2023 

o Município de Augusto de Lima/MG, torna público que fará reali-
zar pregão presencial nº015/2023, para eventual aquisição de equi-
pamentos proteção individual (ipi) Diversos. Menor preço item. Data 
de entrega dos envelopes de proposta e Documentação: 27/04/2023, às 
13:00h. informações e edital poderão ser obtidos diretamente na sede 
da prefeitura municipal, pelo tel. (38) 3758-1279 ou e-mail licitacaoau-
gustodelimamg@yahoo.com Fabiano Henrique dos passos - prefeito 
Municipal.
 AViso De LiciTAÇÃo - preGÃo presenciAL nº016/2023 - o 
Município de Augusto de Lima/MG, torna público que fará realizar pre-
gão presencial nº016/2023, para eventual aquisição de caixa D’água e 
Tanque 20.000 litros. Menor preço item. Data de entrega dos envelopes 
de proposta e Documentação: 28/04/2023, às 13:00h. informações e 
edital poderão ser obtidos diretamente na sede da prefeitura municipal, 
pelo tel. (38) 3758-1279 ou e-mail licitacaoaugustodelimamg@yahoo.
com Fabiano Henrique dos passos - prefeito Municipal.

4 cm -12 1775713 - 1

Bambuí

Prefeitura Municipal
PROCESSO 057-2023 

pregão eletrônico 035-2023 - serviço de Arbitragem, torna público a 
abertura do processo Licitatório cujo objeto é registro de preços para 
prestação de serviços de arbitragem esportiva, para atender a demanda 
da secretaria de esporte, Lazer e Turismo do Município de Bambuí. 
Abertura dia 25/04/2023, às 09:00 horas. Local para informações e reti-
rada do edital: sede da prefeitura ou pelo site www.bambui.mg.gov.
br. Fone: (37) 3431-5496. Bambuí/MG, 10 de abril de 2023. pAuLo 
MenDoncA DA siLVA. presiDenTe DA cpL.

2 cm -11 1774936 - 1

Belo Horizonte

Agência Reguladora Intermunicipal 
de Saneamento Básico de 

Minas Gerais - ARISB
RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO 

– ARISB-MG Nº 238, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Dispõe sobre a retificação da Resolução FR ARISB-MG nº 222, de 1º 
de dezembro de 2022 que dispõe sobre o reajuste dos valores das Tari-
fas de água e de esgoto referentes aos serviços prestados pelo sAAe, a 
serem praticados no município de Lagoa da prata-MG, e dá outras pro-
vidências. Gleice nascimento Guimarães – Diretora-Geral.

2 cm -12 1775665 - 1

Companhia Urbanizadora 
de Habitação de Belo 
Horizonte - URBEL

 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em Assem-
bleia Geral ordinária e extraordinária no próximo dia 28 de Abril de 
2023, às 10:00 horas, na sede social da empresa, situada na Av. do con-
torno, n.º 6664 – 1º andar, nesta Capital, a fim de deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia: a) Aprovação do relatório da Administração; b) 
Exame, discussão e votação das Demonstrações financeiras e demais 
documentos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022; c) 
eleição dos membros do conselho Fiscal; d) Deliberar sobre quaisquer 
outros assuntos de interesse da sociedade.

 Belo Horizonte, 12 de abril de 2023
 Josué costa Valadão

presidente do conselho de Administração 
3 cm -05 1773637 - 1

Consórcio Intermunicipal 
Aliança para a Saúde - CIAS

 EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 007/2023 – DISPENSA N° 003/2023.

 objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de infor-
mador jurídico, para acompanhamento de processos de interesse. par-
tes: consórcio x cerebellum Tecnologia Ltda.; Vigência: 12/04/2024; 
Valor:r$763,20. BH/MG, 12/04/2023. Diran rodrigues de souza Filho 
– secretário executivo.

 porTAriA 011- reVoGAÇÃo DA porTAriA 009.2023
 objeto: Tornar sem efeito a portaria nº 009, de 31 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 1 de abril 
de 2023, Diário dos Municípios Mineiros (Ano 131 – nº 62, pág.2). 
BH/MG, 12/04/2023. Diran rodrigues de souza Filho – secretário 
executivo.

3 cm -12 1775894 - 1

 AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
 objeto: contratação de licença e cessão de direito de uso de software 
de gestão em saúde pública, para agendamento de exames e consultas. 
os interessados em tomar ciência das condições/exigências técnicas, 
deverão enviar e-mail para cias.cotacoes@gmail.com. As propostas 
serão recebidas até 20/04/2023. Mais informações pelo telefone (31) 
97302-1692. BH/MG, 12/04/2023. Diran rodrigues de souza Filho – 
secretário executivo.

 extrato do 3º Termo Aditivo ao contrato nº 010/2020 – processo 
Administrativo n° 010/2020 – Dispensa de Valor nº 006/2020.  objeto: 
prestação de serviço por meio do fornecimento de 04 chips telefônicos 
com plano ilimitado de voz. partes: consórcio x claro s/A. Vigência: 
15/04/2024. BH/MG, 12/04/2023. Diran rodrigues de souza Filho – 
secretário executivo.

4 cm -12 1775928 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230412205814022.


